1

鲁建材协字〔2025〕02号

各有关水泥企业：

为进一步提升我省化验室的标准化建设和管理水平，确保产

品质量检验工作的准确性和可靠性，加大推动行业质量保障能力

的整体提升，根据工业和信息化部关于《提升水泥质量保障能力

的通知》（工信部原〔2017〕第 290号）、《水泥生产企业质量

管理规程》（T/CBMF 17-2017）、《水泥生产企业标准化化验室

评价管理办法》等有关规定，决定在全省范围内开展 2025 年度

水泥生产企业标准化化验室评价监督工作，具体事项通知如下：

一、评价依据：工业和信息化部关于《提升水泥质量保障能

力的通知》（工信部原〔2017〕第 290号）、《水泥生产企业质

量管理规程》（T/CBMF 17-2017）、《水泥生产企业标准化化验

室评价管理办法》等有关规定。

二、评价机构：水泥生产企业标准化化验室到期换证评价、

监督工作，由山东省建材工业协会秘书处具体负责。

2

三、评价范围：

1、2025年度《水泥生产企业标准化化验室》换证企业；

2、2019-2024年度《水泥生产企业标准化化验室》获证后监督

企业。

四、评价的申请：申请单位须按《水泥生产企业质量管理规

程》（T/CBMF 17-2017）附录 A 和附录 B 的具体要求，根据自

身生产能力，于 6 月 30 日前向我会提交《水泥生产企业标准化

化验室评价申请书》纸质版申请书（一式两份）或电子版申请书

（申请书格式见附件），邮寄至山东省建材工业协会秘书处（地

址：济南市市中区舜耕路 28 号舜耕山庄弘舜阁 701，邮箱：

sdjcxh2008@163.com，收件人：匡大千 18615238368）。

五、评价的受理及现场评价组织：

1、日产熟料 4000吨（合计产能）及以上规模的通用水泥（熟

料）企业以及特种水泥企业，标准化化验室评价申请交于我会，

由我会将评价申请递交到中国建筑材料联合会质量管理办公室。

2、日产熟料 4000吨（合计产能）以下规模的通用水泥（熟

料）企业及水泥粉磨站、配制站标准化化验室评价申请由我会受

理。

3、根据申请单位提交的申请，我会制定评价工作计划并按

照中国建筑材料联合会制定的《水泥生产企业标准化化验室评价

管理办法》的要求组织实施现场评价。

六、联系方式：

山东省建材工业协会

mailto:sdjcxh2008@163.com

3

地 址：济南市市中区舜耕路 28号舜耕山庄弘舜阁 701

联系人：石文芬 15098746097 匡大千 18615238368

电 话：0531-83233679

邮 箱：sdjcxh2008@163.com

附件：水泥生产企业标准化化验室评价申请书

2025年 1月 8日

mailto:sdjcxh2008@163.com

4

附件:

企业名称：（盖章）

申请日期：

5

1. 本《申请书》须用墨笔填写或用计算机打印，字迹要清晰；

2. 本《申请书》所填报项目（含表格）页面不足时，可用A4

纸附页，并须连同正页编写页码；

3. 本《申请书》若无申请单位法定代表人签名（签章）、法

人单位盖章无效；

4. 本《申请书》适用于所有水泥（熟料）生产企业申请标准

化化验室发证及复查换证。

6

依据工业和信息化部《关于提升水泥质量保障能力的通知》

（工信部原﹝2017﹞290号 ）、《水泥生产企业质量管理规程》

（T/CBMF17-2017）、《水泥生产企业标准化化验室评价管理办

法》等有关规定，本企业自愿提出申请并承担评价过程相关费用。

本企业承诺如下：

1、企业所提交的申请资料真实有效，无隐瞒情况；

2、企业开展了产品对比验证检验和抽查对比工作；

3、企业按要求采购标准砂等标准样品/标准物质，并留有核

验记录。

本企业对上述承诺的真实性、合法性负责，并承担因承诺不

真实、不合法所产生的法律后果。

法定代表人签字（签章）：

年 月 日

（企业公章）

7

1. 概况

1.1 水泥企业名称：

地址：

邮编： 传真： E-mail：

负责人： 职务： 电话：

1.2 化验室信息：

负责人： 职务： 电话：

联系人： 职务： 电话：

1.3 所属水泥企业基本情况

1.4 评价考核类型

□首次 □复查 □其他

2. 提供材料目录

2.1 化验室组织结构框图

2.2 化验室人员一览表

2.3 检验仪器设备一览表

2.4 其他证明材料：

1）企业营业执照（复印件）；

2）水泥企业生产许可证（复印件）；

3）申请前6个月与质检机构的对比合格率（包括综合和

强度的）和内部密码抽查合格率；

4）水泥企业标准化化验室质量管理手册。

3. 希望评价时间 年 月

8

企业名称

生产地址

生产许可证号
水泥品种

及强度等级

回转窑（规

格、数量）

水泥磨

（规格、数量）

水泥产品产量

质量状况

水泥年产量（吨）
设计能力

实际能力

出厂水泥总量（吨）

出厂水泥合格率（%）

富裕强度合格率（%）

全厂生产

职员人数
化验室人数

上年产值

（万元）

备注

注：水泥产品产量质量状况为上年度的统计数。

9

序号 姓 名 性 别 年 龄 文化程度 职务职称 从事本工作年限 现工作岗位 备 注